

Pan

Rafał Harasim

Radny

Rady Miejskiej w Augustowie

W odpowiedzi na interpelację Pana Radnego z dnia 16 czerwca 2020 r. przedkładam informacje.

Proszę o wyjaśnienie sytuacji związanej z orlikiem i basenem w CSiR na ulicy Tytoniowej1.

Ad 1 W tej chwili pracują tam ratownicy, którzy mają uprawnienia animatorów, kto będzie pracował w momencie otworzenia kąpieliska miejskiego i przeniesienia ratowników na plażę?

Dyrektor lub przez niego upoważnieni kierownicy obiektów, decydują o tym, który z pracowników zatrudnionych w jednostce, gdzie, kiedy, w jakim zakresie i w/na jakim obiekcie, będzie świadczyć pracę związaną z funkcjonowaniem Centrum Sportu i Rekreacji w Augustowie. Praktycznie każdy z pracowników szczebla średniego i niskiego, może być skierowany do obsługi kompleksu boisk „Orlik”. W 2018 r. zakończył się obowiązek, wynikający bezpośrednio z warunków umowy pomiędzy Gminą Miastem Augustów, a Ministerstwem Sportu i Turystyki oraz samorządem Wojewódzkim, dotyczący zatrudniania trenerów tzw. animatorów, organizujących zajęcia na terenie przedmiotowych kompleksów sportowych. Kierownik, który zarządza m.in. kompleksem boisk „Orlik” dostał dyspozycję od p.o. Dyrektora, skierowania podległych dla kierownika pracowników na kurs instruktora gier i zabaw. Kompleks boisk „Orlik” z obsługą pracowników zatrudnionych w jednostce udostępniony jest obecnie dla użytkowników od poniedziałku do niedzieli w godzinach 12³⁰-20³⁰ (w 2019 r. obiekt z obsługą animatorów otwarty był w dniach poniedziałek-piątek w godzinach 16⁰⁰-20⁰⁰, a w dniach sobota-niedziela w godzinach 10⁰⁰-18⁰⁰). Obiekt obsługiwany przez pracowników zatrudnionych w Centrum Sportu i Rekreacji w Augustowie, będzie udostępniony dla użytkowników w miesiącach lipiec-sierpień 2020 r., od poniedziałku do niedzieli w godzinach 8³⁰-20³⁰ (w 2019 r. obiekt z obsługą animatorów otwarty był w dniach poniedziałek-piątek w godzinach 16⁰⁰-20⁰⁰, a w dniach sobota-niedziela w godzinach 10⁰⁰-18⁰⁰).

Ad 2 Od 10 lat miasto otrzymywało dofinansowanie do pracy animatorów, czy również w tym roku jest takie dofinansowanie, w jakiej kwocie i na jaki okres, jeśli nie to, dla czego nie złożono wniosku, kto podjął taką decyzję i czy w związku z tym jest planowane zamknięcie orlika po przeniesieniu ratowników?

Wniosek nie został złożony. Pełniący obowiązki Dyrektora Centrum Sportu i Rekreacji w Augustowie poinformował jednostkę prowadzącą, o nieprzystępowaniu, na ten moment, do projektu „Lokalny Animator Sportu”. Przedmiotowy wniosek o dofinansowanie zostanie złożony po zakończeniu kursów instruktora gier i zabaw przez pracowników obecnie zatrudnionych w jednostce.

Centrum Sportu i Rekreacji w Augustowie w 2019 roku otrzymało dofinansowanie z programu „Lokalny Animator Sportu” w wysokości 10.800,- zł, natomiast koszt zatrudnienia animatorów w 2019 roku wyniósł 42.211,61 tys. zł. W 2020 r. podjęto działania dotyczące optymalizacji zatrudnienia i racjonalizacji zarządzania jednostką. Wdrożone rozwiązania skutkują wydłużeniem czasu funkcjonowania kompleksu boisk „Orlik” oraz obniżeniem kosztów związanych z funkcjonowaniem obiektu, w związku z rezygnacją zatrudniania pracowników zewnętrznych na umowy cywilno-prawne. Tym samym, uniknięto konieczności wysyłania pracowników zatrudnionych w jednostce na tzw. przestojowe i/lub podjęcia kroków w kierunku rozwiązania części umów o pracę z pracownikami, legitymującymi się wieloletnim stażem pracy w Centrum Sportu i Rekreacji w Augustowie.

Ad 3 Podjęto decyzję o remoncie basenu we własnym zakresie, przy wykorzystaniu konserwatorów zatrudnionych w CSiR. Co jeśli po skończeniu remontu, który będzie kosztowny i będzie trwał długi okres, okaże się że są jakieś usterki np. basen będzie przeciekał, kto wtedy będzie za to odpowiadał i kto poniesie koszty ponownego remontu?

Nie podjęto decyzji o remoncie budynku pływalni miejskiej we własnym zakresie ze względu na okoliczności, które nie pozwalają na wykonanie wszystkich prac remontowych i modernizacyjnych przez pracowników zatrudnionych w Centrum Sportu i Rekreacji w Augustowie. Jednostka nie jest w stanie samodzielnie tj. bez posiłkowania się firmami zewnętrznymi, wykonać wszystkich zaplanowanych do realizacji robót remontowych i modernizacyjnych, ponieważ nie posiada odpowiedniego doświadczenia, a przede wszystkim zdolności przerobowych oraz parku maszynowego do wykonania ogółu prac związanych z przedmiotowym przedsięwzięciem. Prace remontowe, obejmujące swym zakresem także modernizację centrali wentylacyjnej oraz elektronicznego systemu obsługi klienta, zostaną wykonane przez firmy zewnętrzne, wyspecjalizowane w danej branży, posiadające doświadczenie i umiejętności niezbędne do realizacji tego typu inwestycji. Postanowiono wykonać we własnym zakresie część robót związanych z naprawą uszczelnień zespolonych posadzek i ścian w hali basenowej oraz w pomieszczeniach zaplecza sanitarnego, a także innych prac konserwacyjno-naprawczych ujętych w „Planie prac remontowo-konserwacyjnych w okresie od 12 marca do 30 września 2020 r.”.

Większość prac związanych z założonymi do wykonania robotami remontowymi, ma na celu usunięcie usterek, które w niedalekiej przyszłości mogłyby długotrwale zakłócić ciągłość funkcjonowania pływalni lub wpłynąć na konieczność zamknięcia obiektu na okres trudny do przewidzenia. Zakres prac przyjętych do realizacji ma doraźny charakter tzn. prowadzone są prace niezbędne do wykonania, ukierunkowane na utrzymanie ciągłości funkcjonowania pływalni miejskiej na przestrzeni kilku najbliższych lat. Wykonane zostaną nie tylko prace remontowe i naprawcze, ale także prace modernizacyjne instalacji wentylacyjnej i elektronicznego systemu obsługi klienta.

Koszt wykonania naprawy uszczelnień zespolonych oraz prac ujętych w „Planie prac remontowo-konserwacyjnych w okresie od 12 marca do 30 września 2020 r.” byłby kilkakrotnie wyższy, gdyby zlecono wykonanie wszystkich prac dla firm zewnętrznych. Dzięki przyjęciu rozwiązania polegającego na wykonaniu części robót we własnym zakresie, zaangażowani zostali do prac remontowych pracownicy zatrudnieni w jednostce, którzy w innym przypadku przebywaliby na tzw. przestojowym. Zakres oraz sposób prowadzonych prac remontowych i naprawczych, dzięki zastosowanym rozwiązaniom, nie pociąga za sobą sugerowanych przez Pana radnego znacznych wydatków środków finansowych z budżetu

miejskiego, ponieważ częściowo roboty wykonywane są własnymi siłami, z wykorzystaniem materiałów i części zamiennych pozostałych z remontów przeprowadzonych w obiekcie pływalni w latach ubiegłych. Prace związane z naprawą uszczelnień zespolonych, zasadniczo mają zminimalizować migrację wody przez strop żelbetowy w podbaseniu i w hali filtrów, w celu zmniejszenia niszczącego działania wody na konstrukcję stalową stropu. Pracownicy uczestniczący w doradztwie technicznym lub skierowani do wykonania prac remontowo-konserwacyjnych, posiadają wiedzę, doświadczenie, kwalifikacje i umiejętności niezbędne do przeprowadzenia przedmiotowych robót.

Ograniczony i doraźny zakres remontu ukierunkowany na przeprowadzenie niezbędnych prac wynika m.in. z trudnej do przewidzenia w najbliższych miesiącach sytuacji gospodarczej w kraju i na świecie, wpływającej bezpośrednio na kondycję finansową wielu samorządów. Należy w tym momencie zasygnalizować, że remont generalny obiektu pływalni oraz rozbudowa i przebudowa przynależnej infrastruktury, połączone z optymalnie dużym zakresem modernizacji i/lub rewitalizacji innych obiektów zarządzanych przez Centrum Sportu i Rekreacji w Augustowie, powinny być przyjęte do realizacji, w okresie i przy okolicznościach sprzyjających pozyskaniu znacznych środków ze źródeł zewnętrznych, pozwalających na sfinansowanie w możliwie dużym zakresie, zaplanowanej do wykonania inwestycji, mając jednocześnie na względzie kondycję finansową budżetu Gminy Miasta Augustów w danym roku budżetowym oraz wskaźniki ekonomiczne wpływające długofalowo na koniunkturę gospodarczą.

Zgodnie z regulacjami prawnymi i innymi przepisami dotyczącymi sfery budżetowej m.in. Ustawy o finansach publicznych z dnia 29 sierpnia 2009 r. (Dz. U. z 2019 r. poz. 869 ze zm.) oraz Ustawy o pracownikach samorządowych z dnia 21 listopada 2008 r. (Dz. U. z 2019 r. poz. 1282), odpowiedzialność za większość decyzji podejmowanych w jednostce budżetowej, co do zasady spoczywa na kierowniku jednostki sektora finansów publicznych.

Z poważaniem

Z up. BURMISTRZA
Zastępca Burmistrza

Filip Jerzy Chodkiewicz

